4
5

Дело № 5-1038-2108/2024
86RS0002-01-2024-002929-48

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Нижневартовск                                                                       29 мая 2024 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Т.А. Лаптева, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренное   ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении

Терехиной Татьяны Васильевны, *** года рождения, уроженки ***, работающей в ***е, зарегистрированной и проживающей в ***,

УСТАНОВИЛ:

 Согласно протоколу об административном правонарушении Терехина Т.В. 06 марта 2024 года в 13:00 в районе дома 64 на ул. Нефтяников в городе Нижневартовске, управляя транспортным средством «Джеели МК-Кросс», государственный регистрационный знак ***, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения РФ оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлась; данные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

На рассмотрение дела об административном правонарушении Терехина Т.В. не явилась, уведомлена СМС-извещением.
Защитник Кирьянова Н.В. указала, что в действиях Терехиной Т.В. отсутствует состав административного правонарушения по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку у Терехиной Т.В. не имеется повреждений на транспортном средстве, она не могла предположить, что по ее вине на дороге столкнулись транспортные средства. Кроме того, в момент столкновения транспортных средств автомобиль Терехиной Т.В. уже находился в проёме арки дома 17 по ул. Нефтяников, то есть на значительном расстоянии от места ДТП, а также в салоне ее автомобиля была включена музыка.
Потерпевший ФИО1. при рассмотрении дела показал, что 06 марта 2024 года в 13:00 осуществлял движение на транспортном средстве «Мицубиси Аутлендер», государственный регистрационный знак ***, по ул. Нефтяников со стороны ул. Ленина в направлении ул. Мира. Остановился в районе дома 64 по ул. Нефтяников для осуществления маневра поворота налево. Впереди него двигалось транспортное средство под управлением водителя Терехиной Т.В., которая, не убедившись в безопасности маневра, создала помеху в движении водителю  автомобиля «Тойота Королла», государственный регистрационный знак ***, в результате чего водитель выехал на встречную полосу движения, где совершил столкновение с его транспортным средством. Терехина Т.В. после совершения маневра поворота налево, не останавливаясь, продолжила движение. Предполагает, что она могла слышать звук от столкновения транспортных средств.
Потерпевший ФИО2. на рассмотрение дела не явился, уведомлен СМС-извещением, просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Мировой судья, выслушав потерпевшего, защитника, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол 86 ХМ 577019 об административном правонарушении от 12.03.2024, с которым Терехина Т.В. ознакомлена; последней разъяснены её процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции Российской Федерации), о чем в протоколе имеется её подпись;
копию письменных объяснений Терехиной Т.В. от 12.03.2024, из которых следует, что она управляла транспортным средством «Джеели МК-Кросс», государственный регистрационный знак ***, в районе дома 64 по ул. Нефтяников в городе Нижневартовске совершила маневр поворота налево, при этом создала помеху в движении встречному транспортному средству «Тойота Королла», государственный регистрационный знак ***, чем вынудила его изменить траекторию движения с последующим столкновением с автомобилем «Мицубиси Аутлендер», государственный регистрационный знак ***, после чего покинула место происшествия, поскольку не видела столкновения  и уехала по своим делам;
копию письменных объяснений ФИО2. от 07.03.2024 и от 26.04.2024, из которых следует, что он управлял транспортным средством «Тойота Королла», государственный регистрационный знак ***, осуществлял движение по ул. Нефтяников в сторону ул. Ленина; навстречу выехал автомобиль «Джеели МК Кросс», государственный регистрационный знак ***; во избежание столкновения повернул руль влево и совершил столкновение с транспортным средством «Мицубиси Аутлендер», государственный регистрационный знак ***; после столкновения водитель автомобиля «Джеели МК-Кросс», государственный регистрационный знак ***, скрылся с места ДТП;
копию письменных объяснений ФИО1. от 07.03.2024 и от 26.04.2024, из которых следует, что он управлял транспортным средством «Мицубиси Аутлендер», государственный регистрационный знак ***; осуществлял движение по ул. Нефтяников со стороны ул. Ленина в сторону ул. Мира; в районе дома 64 по ул. Нефтяников перестроился в левый ряд для совершения маневра поворота налево; впереди него осуществлял движение водитель автомобиля «Джеели МК-Кросс», государственный регистрационный знак ***, который резко свернул налево во двор к дому 15 по ул. Нефтяников, создав помеху в движении водителю транспортного средства  «Тойота Королла», государственный регистрационный знак ***, водитель которого выехал на его полосу движения и совершил с ним столкновение; водитель автомобиля «Джеели МК-Кросс», государственный регистрационный знак ***, уехал с места ДТП во двор дома № 15 по ул. Нефтяников;
копию схемы места дорожно-транспортного происшествия, согласно которой столкновение транспортных средств произошло в районе дома 64 по ул. Нефтяников в г.  Нижневартовске, схема подписана потерпевшими ФИО2. и ФИО1. 06.03.2024;
рапорт инспектора группы ИАЗ ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 12.03.2024, из которого следует, что 06.03.2024 около 13:00 в районе дома 64 по ул. Нефтяников в г.  Нижневартовске водитель Терехина Т.В., управляя транспортным средством «Джеели МК-Кросс», государственный регистрационный знак ***, осуществляя маневр поворота налево вне перекрестка, не уступила дорогу автомобилю «Тойота Королла», государственный регистрационный знак ***, двигавшемуся во встречном направлении, создала ему помеху в движении, чем вынудила его изменить траекторию движения с последующим столкновением с автомобилем «Мицубиси Аутлендер», государственный регистрационный знак ***, после чего в нарушение п. 2.5 ПДД РФ уехала с места ДТП;
копию протокола 86 ХМ 577020 об административном правонарушении от 12.03.2024 по ч. 3 ст. 12.14 Кодекса РФ об административных правонарушениях, составленного в отношении Терехиной Т.В.,

копию постановления 18810086220002102201 по делу об административном правонарушении от 12.03.2024 по ч. 3 ст. 12.14 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которому Терехина Т.В. подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей,

приложение к указанному постановлению от 12.03.2024, согласно которому у транспортного средства «Джеели МК-Кросс», государственный регистрационный знак ***, механических повреждений не имеется, у автомобиля «Тойота Королла», государственный регистрационный знак ***, повреждено: передний бампер, решетка радиатора, капот ДВС, крыло переднее левое, дверь передняя левая, противотуманная фара передняя левая; у транспортного средства «Мицубиси Аутлендер», государственный регистрационный знак ***, повреждено: передний бампер с решеткой радиатора, передняя левая фара, капот ДВС, датчик парковки, крыло переднее левое, дверь передняя левая, диск с покрышкой передний левый;
фототаблицу повреждений на транспортных средствах;
видеофиксацию.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Пунктами 2.5, 2.6, 2.6.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090, установлены обязанности водителя, причастного к дорожно-транспортному происшествию.
Оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
       Согласно правовой позиции, изложенной в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" к административной ответственности по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ может быть привлечен водитель транспортного средства, допустивший нарушение требований ПДД РФ, которое стало причиной дорожно-транспортного происшествия с участием других транспортных средств (другого транспортного средства), вне зависимости от того, вступило ли управляемое им транспортное средство в механическое взаимодействие с другими транспортными средствами (транспортным средством), физическими лицами или материальными объектами, при условии, что этот водитель был осведомлен о факте дорожно-транспортного происшествия, однако умышленно оставил место дорожно-транспортного происшествия.
Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины.
При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных данной нормой, судье в каждом случае необходимо устанавливать вину водителя в оставлении им места дорожно-транспортного происшествия, учитывая при этом конкретные фактические обстоятельства (например, погодные условия, габариты транспортного средства, характер наезда или столкновения, размер и локализацию повреждений), которые могут быть подтверждены любыми полученными с соблюдением требований закона доказательствами, в том числе показаниями свидетелей.

Основанием для составления протокола об административном правонарушении в отношении Терехиной Т.В. по части 2 статьи 12.27 указанного Кодекса послужили выводы о том, что 06.03.2024 в 13:00 она, управляя транспортным средством, двигаясь по ул. Нефтяников в г. Нижневартовске, в районе дома 64 совершила маневр поворота налево вне перекрестка, не уступив дорогу автомобилю «Тойота Королла», государственный регистрационный знак ***, двигавшемуся во встречном направлении, создала ему помеху в движении, чем вынудила его изменить траекторию движения с последующим столкновением с автомобилем «Мицубиси Аутлендер», государственный регистрационный знак ***, после чего оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлась, нарушив тем самым положения пункта 2.5 Правил дорожного движения.

Вместе с тем, водитель транспортного средства может быть подвергнут административному наказанию за данное правонарушение лишь в том случае, если он, узнав о произошедшем событии дорожно-транспортного происшествия, не выполнил требования п. 2.5 Правил дорожного движения и продолжил движение.

Следовательно, чтобы установить, входило ли в содержание умысла виновного оставление места дорожно-транспортного происшествия, необходимо выяснить, не только знало ли указанное лицо о столкновении транспортных средств, но и о том, что вследствие такого столкновения им был причинен имущественный или физический вред, т.е. осознавал ли данный водитель, что совершил дорожно-транспортное происшествие.
Между тем, представленные материалы дела, в частности видеофиксация и приложения к постановлению 18810086220002102201 по делу об административном правонарушении от 12.03.2024, не содержат объективных данных, свидетельствующих о том, что Терехина Т.В., совершив маневр поворота налево и создав помеху в движении встречному транспортному средству, была осведомлена о факте дорожно-транспортного происшествия, однако умышленно оставила место дорожно-транспортного происшествия.
При таких обстоятельствах мировой судья не усматривает оснований для вывода об оставлении Терехиной Т.В. в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась.

Согласно ч. 1 ст. 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Руководствуясь статьями 24.5, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Терехиной Татьяны Васильевны в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием в её действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 8.
Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева